
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI D O L J E Ş T I 

617160 - DOLJEŞTI, Tel/fax 0233/780.514, 0233/780756 
                          adresa de internet: www.primariadoljesti.ro; e-mail: primcomdoljesti@yahoo.com 

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 75 din 19 iulie 2023 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare din data  
de 19 iulie 2023 

 
Consiliul local al comunei Doljeşti, judeţul Neamţ întrunit în ședință extraordinară în luna  

iulie 2023; 
Având în vedere: 
- prevederile art.135  din Ordonanța de urgență nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ;  
- dispoziţia Primarului comunei Doljeşti nr. 268 din 14 iulie 2023 privind convocarea 

Consiliului local al comunei Doljeşti  în şedinţă extraordinară pe data de 19 iulie 2023; 
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică si de disciplină, apărarea ordinii 

si liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, precum şi avizul de legalitate al secretarului comunei;    
În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanta de urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Doljeşti 

din data de 19 iulie 2023, după cum urmează: 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a ședinței extraordinare din data de 19 

iulie 2023; 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului - verbal al şedinţei extraordinare a 

Consiliului Local al comunei Doljeşti din data de 22 iunie 2023; 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii proiectului “CONSTRUIRE CENTRU DE 

ZI DE ASISTENȚĂ ȘI RECUPERARE, CU ECHIPĂ MOBILĂ DE ÎNGRIJIRE LA DOMICILIU 
PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE IN COMUNA DOLJEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ”  și 
cheltuielilor aferente acestuia; 

4. Proiect de hotărâre cu privire la acordarea unui sprijin financiar din sume de la bugetul 
local  pe anul 2023 pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România 
situate pe raza comunei Doljești; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023 și modificării 
listei de investiții aferentă bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Doljești,  pentru anul 2023; 

6. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de  înscriere a  datelor in Registrul Agricol în 
semestrul I al anului 2023; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei conceptuale și  a Temei de proiectare pentru 
obiectivul de investiție “AMENAJARE CURTE DISPENSAR DOLJEȘTI”; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Organigramei și a Statului de funcții de la 
nivelul aparatului de specialitate al primarului comunei Doljești, județul Neamț; 

9. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă; 
10.Raportul de audit nr.CCNT/2023-48730/11.07.2023. 
Art.2. Prezenta se comunică conform prevederilor art. 197 alin.(1) și alin.(2)  din Ordonanta 

de urgenta nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, la Instituţia Prefectului- judeţul 
Neamţ, Primarului comunei Doljeşti. 

         
                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Aviz de legalitate,                                     

                   HUȘANU DANIEL-DĂNUȚ                                 Secretar General al Comunei,  
                                                                                                       CEZAR MIHAELA 

 
Notă:    1. Consilieri prezenţi:   13        consilieri din cei 15 consilieri ce formează consiliul local. 
            2. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu   13   voturi  pentru,  _-__vot împotrivă și  -__abțineri .                                              



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


